¹ Ibid. vi. — ² Zozim. lib. iii. — ³ Ammian. lib. xxii. — ⁴ Zozim. lib. iii. — ⁵ Ammian. lib. xxii. — ⁶ Zozim. lib. iii. — ⁷ Greg. Naz. orat. ii. in Jul.

⁸ Socrat. lib. iii. c. 5. — Ammian. lib. xxii.

motumque in animi retinens potestate, solemnia celebrabat. » Sie ipse; atque huc de barba et alia quedam, jam cum junio esset et in Galliis militaret, ab auctoribus Constantii objectari illi solita erant; unde ideum auctor superiorius¹: « In palatio adulandi professores jam docti, recte consulta prospereque completa verbabant in deridiculum, talia sine modo strepentes insulte: In odium venit cum victoriis suis capella, nouihomo; ut hirsutum Julianum carpentes, appetentes loquacem talpam et purpuratam simiam, et litterionem gracum, et his congruentia plurima atque vernacula. »

84. Addit præterea Gregorius Nazianzenus²: « Quid, inquit, proliberet, quominus nos quoque Romanorum atque adeo orbis universi (quemadmodum ipse daemonum fraude circumventus existimabat) imperatorem, eodem Iudeo ulciscentes, Idolianum vocem, et Pysæum, et Adonaeum, et Tauricrennum, ut jam nonnulli quoque nostrum lepidi et festivi homines appellarent (quandoquidem mira est hujus rei facilitas), aliisque omnibus nominibus, que vel inflectenda et commutanda, vel creanda, ac vere ipsi objicienda nobis historia porrigit? » Ille ipse. Porro dictum esse Julianum Pisæum a Jove Pisæo, qui celebatur in Elidis; et Adoneum ob Adonidæ festa, que ipse cum mulierculis Antiochiae celebrabat; omnes facile intelligere existimamus. Tauricrennum vero appellatum esse ob tauros plurimos ab eo immolari solitos, nemo non intelligit: imperatorem enim (inquit Socrates³) utpote superstitione admodum obligatum tauros ad simulacrorum aras cerebrime exsacrificasse constat; et ob eam causam jussisse, ut arat et taurus in ipsis numismate incidenterentur. Quo etiam aliud ejusdem numisma taurum continuisse, thidem Socrates tradit, qui mundum cornibus expugnaret. Sed hujusmodi numismata videre minime lieuit: unum tamen lauro signatum accepimus ab Angelo Breventano Papiensi.

At huc omnia et alia his similia, publica voluisse oratione refellere, et contra vulgi blaterationes diserta, ut sibi videbatur, oratione disserere, nec philosophi quidem, nec imperatoris fuit officii: quorum alterius id fuissest munerus contempnere, deridere; alterius vero dissimilare, et alia occasione populum ad serua queque alia cogitanda necessitate compellere. At quid hic inculenta illa præstithit oratione? Nil prorsus, nisi (quod Ammianus ait⁴) ut eos ad huc cerebrius inculeanda et alia his addenda provocaret: cum ea sit natura vulgi, ut in altercando minime patiatur verborum jaculis superari; efficit et illud egregie, ut que jaclata in auras incaneat, si non alter, temporis saltem spatio oblivione delenda forent; ex ea ab ipso conscripta oratione remanserunt monumentis perpetuis consignata.

85. Quibus enim verbis se putavit abluere, illis seipsum deformius infecisse, quis dubitat? ut cum peregregie in eodem Misopogone de barba ait iron-

nice⁵: « Me vero si maxime laudare velle, non possem; at vituperare infinitis modis potero; et primum a persona ordiar. Huic enim, quod, ut arbitror, natura non multum pulchritudinis ac venustatis dedisset, ipse morositate quadam et acerbitate animi longam istam barbam addidi, quasi penas ab ea exigens, nulla quidem alia de causa, nisi quod natura elegantior non fuisset. Ideo discurrentes in ea pediculos perfero, tanquam feras aliquas in silva; neque large edendi et bibendi nihil potest: evanendum enim esse arbitror, ne imprudens pilos una cum pane devorem. Nam de accipiendis dandisque osculis nihil labore: tametsi ad calera et illud incommodi habere videtur barba, quod non sinit pura puris coque suavioribus (ut opinor) labris labra adjungere: quod olim etiam quidam usurparvit, qui Pane et Calliope propitiis in Daphnem fecit poemata. At vos etiam funes ex ea neci oportere dicitis. Equidem id vobis perlamenti animo concedam, modo pilos possitis extrahere, neque corum asperitas vestras molles et delicatas manus offendat. » Sie ipse, qui et pluribus invenitur post hac in glabrosac tonsos. Et inferius: « Cum ad urbem liberam venirem, que capillorum squalorem ferre non potest, veni ad eam cum longissima barba et intonsus, quasi copia tonsorum decesset; judicasses profecto te Smicinem videre, aut Thrasyleonta, » etc.

86. At illud magis tetigit Julianum, cum iidem Antiocheni subobscuris quibusdam dictis ipsum excrari, Christi vero nomen et memoriam celebrare, et Constantium in Juliani impietatis ultionem expectare declararent: unde idem inferius⁶: « Deinde ex barba mea funes neci oportere: postremo me, X, Chi, bellum indixisse, et K, Cappa, desideratis (per X, Christum, per K, Constantium intelligentes). Utinam dii custodes hujus urbis id vobis duplex largiantur (nempe X et K), quoniam civitates finitimas, que et diis mecum serviant et sancte sunt, calunnia vexastis; quasi que in me composita sunt, ab illis profecta essent; quem, scio, magis amant, quam suos liberos; qui deorum templa quamprimum restituerunt; sepulcra vero atheorum omnia, signo a me nuper dato, everterunt, ita elati et erecti animis, ut scelera corum, qui deos violarunt, acris etiam quam mea cerebat voluntas, vindicarint. Quod vero ad vos attinet, plerique vestrum erectas olim aras everterunt, quos mea lenitas vix adhuc potuit ad sanitatem et quietem adducere. » Ac rursum superiorius eandem ingerit enigmaticam in se Antiochenorum querelam his verbis⁷: « At enim, inquit, X, Chi, et K, Cappa, nihil civitati nocuerunt. Hoc sapientiae vestre enigma quale sit, difficile est intelligere. Nos tamen quosdam vestrum interpretes nachi, didicimus his littera Christum, altera Constantium declarari. Smite igitur me libere quod sentio dicere. Una in re tantum injuriam vobis fecit Constantius, quod me, cum Cesareum fecisset, non

¹ Ammian. lib. xvii. — ² Greg. Naz. ord. i. in Jul. — ³ Socrat. lib. iii. c. 15. — ⁴ Ammian. lib. xxii.

⁵ Julianus in Misopog. — ⁶ Julianus. ibid. — ⁷ Id. ibid.

vita privavit. Nam quod ad reliqua attinet, utinam vobis sois ex omnibus Romanis dent dii multos Constantios, vel potius amicorum ejus rapinas experiri; » et paulo post de Christo: « At, inquit, Christianum, et quasi numen tutelare colitis pro Iove, et Daphne, et Calliope, qui vestrum captiōnē explicavit. An vero Emeseni Christum amabant, qui Galileorum sepulera incenderunt? » etc. Sed de Emesenis inferius.

87. Fuit et illa expostulatio Juliani, quod christiani Antiocheni ad sepulera martyrum preces ad Deum frequentarent, rogantes eripi a tyramide Juliani: meminit horum ipse in eadem oratione, cum ex illorum persona sic ait¹: « Odiosam istam severitatem septimum jam mensem perpessi, vota quidem et preces, quo tantis malis eriperemur, ad vetulas dimisimus, quae circa sepulera mortuorum assidue versantur. Subinfert clamores in se Christianorum, cum ipse templa adiret et alias secum duceret. Ceterum et illud accessit, quo Julianus magnopere commotum se fuisse, eadem oratione testatur; quod scilicet Antiochenorum culpa Apollo Daphniticum templum deseruerit, et natus prorsus redditus esset; testatur id ipse, cum eadem oratione haec ait: « At mihi quidem videtur Deus multo ante conflagrationem templo excessisse; etenim primo statim introitu statua ipsa id mihi indicavit; atque huius rei testem appello magnum solem adversus eos, qui nolint credere. » Id vero ipsorum civium culpa accidisse, mox subdit: « Enimvero, inquit, alia mihi deinceps erga vos offendio commemoranda est; deinde me quod adhuc feci conviciis onerabo, deinceps ea meipsum criminabor et vituperabo. Decimo fere mense, ut vos numeratis, is opinor, Lous a vobis nominatur, patrum festum est huius Dei, » nempe Apollinis Daphnei, « et magno studio ad Daphnem concurretur. Ego igitur ab Iove Casio illuc advolavi, existimans me ibi maxime vestras opes et magnificientiam spectaturum; atque jam tacitus apud me magnificam aliquam pomparam fingebam, et quasi somnians victimas, fibationes, choreas in deum, thura, pueros in templo, tum animis dignissime deo compositos, tum vese candida elegantiique illustres intuebar. Ingressus autem in templum, neque thura, neque placentam, neque victimam ullam reperi; itaque continuo miratus sum, vosque extra tempulum esse, suspicabar; sed honoris causa signum a me, tamquam pontifice, expectare. Percontatus autem de sacerdote, quid esset civitas in solemnibus illis teris deo sacrificatura: Ego, inquit ille, dono asserem istum deo affero; civitas enim nihil hoc tempore apparavit. » Haec ibi.

88. Verum antequam ultius progrediatur oratio, hic admonendum lectorem putamus, praeponstro ordine rem ab Ammiano narrari, ex verbis Juliani

convincit; dum ille primo accessum imperatoris in Daphnem templique evunctionem contigisse narrat², postea vero profectionem ad Casium Jovem (est mons Casius in Arabia tunc pratabutum idem cum Sana: cum tamen ea oratione Julianus ipse testatur, et Iove Casio revertentem ad Daphnis sacra illa se contulisse. Cum vero apud Jovem Casium esset, illuc ad eum profectos ait Ammianus rhetores Egypti, atque de inveniendo Apī spem Julianū iniecisse. Sed ad Julianum redeamus, qui cum Daphnitica sacra adeo frigida invenerit: « Hic, inquit² ego (o me pacis et gratiae inimicum) enim senatu gravibus verbis expostulavi; que non sit fortasse inconveniendum hoc tempore referre. »

89. « Grave profecto (inquam ego) videtur, tantam civitatem sic deos contemnere, ut ne in extremis quidem Ponti finibus vicus ullus faceret; et cum agrum infinitum possidat, instantibus patrii dei solemnibus feris, dissipata a diis impietatis nebula, avem pro se minime attulisse: cum deceret eam in primis boves tributum immolare. Quod si uni difficile erat; ac certe universa civitas debuit et potuit deo taurum offerre. Unusquisque vestrum privatum in convivis et feris Majumne pecuniam effundit, pro vobis autem ipsis et communis salute, neque privatum, neque publice sacrificatis; solus sacerdos, qui ex multitudine vestrarum victimarum debuit auctus parte aliqua domum redire, sacrificavit. At dii sacerdotibus lantum honestam ac virtutis consentaneam vitam pro omni cultu imperant, itemque ut sacra munera, ut decet, obirent: vestrum autem erat, ut opinor, publice privatimque sacrificare. Nume vero unusquisque vestrum mandat uxori, ut omnia Galileis largiatur: quæ ubi pauperes facultatibus vestris aluerunt, egregium impietatis miraculum egenitibus, quorum plena sunt omnia, ostentant. Vos autem primum cum Dei cultum honoreisque contemnitis, nihil offendere arbitramini. Nemo autem affert res ad sacra necessarias: quod, credo, non sit ei unde alatur. Cum quispiam vestrum dat natalitia, magnificum apparat convivium, et amicos laetissimis mensis accepit; et tamen in feris deorum solemnibus nemo oleum in dei lampada, nemo libamentum, non thus, non victimam attulit. Ego vero, quemadmodum haec a bonis viris istic acipientur, nescio; illud credo, diis ea minime placere. » Ille usque de his ad senatum Antiochenum oratio Juliani. Sed quid accedit?

90. *Eugenius et Macarius Julianō resistunt.* — Resisterunt tunc et Julianus inter alios Christianos duo presbyteri Antiocheni, spectate virtutis homines, cum coram arguentes: fuerunt hi Eugenius et Macarius, quorum res gestæ et initium adversus Julianum certamen expressa habentur in Actis Arte-

¹ Iohannes in Misopog.

² Ammian. lib. XXII. — ² Julianus in Misopog.

t. Montem Casium, de quo Julianus, non fuisse in Arabia, sed in Syria superiori prope Seleuciam, docet Norisius dissert. II, pag. 282.
MANSI.

mii martyris, qui hoc quoque tempore Antiochiae martyrum consummavit; licet ethnicus auctor Ammianus¹ eum obscurare nolatur (ut Gentiles assident) criminum objectorum calumniis, nam ait: « Tunc et Artemius ex duce Egypti, Alexandrinus urgentibus, atrocium criminum mole suppicio capitali mulefatus est. » Haec Ammianus. Passus quidem ille, cum a Juliano accessitus Antiochiam venisset, ut martyrii ejus² Acta testantur. At quemam fuerit Artemius objecra seclera, quorum causa Julianus in eum animadversi jussit, Theodoreus patens his explicat³: « Idem porro tyranus Artemium militum in Egypto mercenarium ducem, propterea quod illum magistratum Constantii temporibus natus plurima simulacra confregere, non solum exuit bonis, verum etiam obtruncavit: Haec sunt mansuetissimi illius et ira temperatissimi, » nempe Juliani « (ab impiis his nominibus appellatur) egregia facinora. » Haec Theodoreus. Hisce igitur criminibus, quod adversus simulaclra deorum Artemius bellum acre gessisset, tanquam impius defertur ad Julianum.

91. Erat Artemius unus ex milibus iis qui sub Constantino Magno in bello adversus Maxentium tyrannum gesto meruerant, presensque tunc fuit oenisque spectaculi una cum aliis qui aderant in exercitu crucis signum, quod tunc in expeditione posito eidem apparuit Constantino: id enim ipse eorum Juliano magna animi acrilitate professus est, cum illi suam ipsius exprobaret atque objectaret impietatem. Defuncto autem Constantino, Constantius emerite militie virum, aucto senem, nobilissimus prefecturis honestavil, misitque novissime in Aegyptum cum amplissimo magistratu, quem sciret imperio Romano fidum, et adversus idola Gentium summo ardore animi astuante. Hunc ergo cum exercitu agentem in Egypto, sub praetextu expeditionis belli Persici Julianus, datus ad eum litteris, Antiochiam ad se venire jussit. Sed opportune accidit, ut cum Antiochiam pervenisset, repererit imperadorem de duabus illis presbyteris Antiochenis Eugenio atque Macario questionem habere. Haec ipse spectans Artemius, magna animi libertate Julianum impietatis arguit, multaque in eum de falsitate deorum cultus et Christianae religionis veritate testatus, voce libera inculeavit, coequre adegit ipsum imperatorem verborum et consilii inopem, ut post alios exhibitos crucifixus, cum capite truncari jussisset, non quidem ut christianum, sed, quod diximus ex Ammiano, tanquam immanium scelerum convictionem reum: quod accidit, ut ejus Acta significant, vicesima mensis Octobris; que dies tam apud Gracos, quam Latinos⁴, natalis ejus annua celebrata molatur. Quae autem post auditam Artemii necem secuta est Alexandria cedes Georgii episcopi ariani, dicemus inferius, cum de rebus Alexandrinis agemus. Ceterum Eugenium et Macarium, quod

magnis animis adversus Julianum pro Christiana religione stetissent, ipse, ne eos palam occidendo illustrare corona martyrii, in Oasim, Egypti solitudinem omnium famosissimam relegari mandavit; secreto tamen ministris julens, ut cum eos illuc perduxisserent, gladii animadversione negarent; quod et praestiterunt hoc eodem anno vicesima mensis Decembri, qua eorum anniversaria memoria fabulis ecclesiasticis commendata, annis singulis, tun Gracie, tun Latinis⁵ ex majorum instituto recurrunt; in Arabia autem eorumdem cultus celebrior extitit.

92. *Insigne Apollinis templum in Daphne combustum.* — Cum vero quaestio de Artemio habetur, deportarenturque confessores presbyteri in solitudinem Oasenam, exstum esse Apollinis templum in Daphne, eadem Acta significant. Ceterum quod Ammianus ait, conflagrasse templum Apollinis undecimo kal. Novembris, biduo post Artemii martyrium accidisse oportuit: nam ejus Acta habent, passum illum esse decimo tertio kalendas Novembris; adeo ut vel in Ammiano, vel in illis Artemii Actis errorem inesse oporteat, in quibus non ante incendium templi, sed biduo post Artemius martyrio coronatus habetur. Porro ante incendium obmutuisse idolum, ipsem Julianus in Misopogone testatur; qui tamen causam dissimilandam, immo penitus conlegendam esse putavit, aliam afferen, nempe iratum Apollinem in Antiochenos templores deorum; de his enim agens haec habet: « Talia me tum dixisse commemini; meaque orationem Deus testimonio suo confirmavit. Quod utinam nunquam fecisset, neque praevidit tam multis annis servatum deseruisse, ac potius in illa tempestate ac procolla mentes potentiorum averbisset, manusque cohibuisse. » Haec tunc ipse ea oratione. Ceterum quod satis perspectum habetur, ex propinquitate reliquiarum S. Babyle martyris episcopi olim Antiocheni, idolum obmutuisse; jussisse ipsum inde eas transferri, eadem superius indicat oratione, cum ait: « Postquam vero Daphnes mortuum remisimus, quidam e vobis paulo verecundiores erga deos, iis qui demorui reliquias irati fuerant, templum Daphnei dei attribuerunt; alii vero sive imprudentia, sive nou, templum inflammaverunt, horrendumque extens spectaculum, populo autem vestro pergitundum, senatus usque in hanc diem neglectum praeberunt. At mihi quidem videbatur deus multo ante conflagrationem templo excessisse. Etenim primo statim introitu statua ipsa id mihi indicavit; atque hujus rei testem appello magnum solem adversus eos, qui nolint credere. » Haec Julianus de translatione lacta ejus jussu reliquiarum S. Babyle martyris, deque templo Daphnei conflagratione. Quae quidem tunc tanquam scientibus, ut qui eam spectassent, summatum ab eo enarrata, latiori nome indigent oratione.

93. Audiamus haec in primis ab Ammiano scriptore pariter ethnico erga gentilem summi propen-

¹ Ammian. lib. xxii. — ² Apud Metaphr. de 20 Octob. — ³ Theod. lib. iii. c. 47. — ⁴ Menolog. et Martyrol. Rom. a die.

⁵ Menolog. et Martyrol. Rom. a die.

siori; indeque narrationem auspicemur, qua ipse demonstrat, Julianum, ut contempti dei sui jauchrum resarciret, innumeram hostiarum multitudinem immolasse, aut enim¹: « Hostiarum tamen sanguine plurimo aras crebritate nimia perfumebat, tauro aliquoies immolando centenos, et innumeros vari pecoris greges, ovesque candidas terra quesitas et mari; adeo ut in dies pene singulos menses carnis disertiore sagina victitantes inculnus, potusque aviditate corrupti, humeris impositi transculnium, per plateas ex publicis adibus, ubi vindicandis potius, quam cedendis convivis indulgebant, ad sua diversoria portarentur: petulantem ante omnes et Celtae, quorum ea tempestate confidientia creverat ultra modum. Augebatur autem ceremoniarum ritus immodice cum impensarum amplitudine antehac inusitata et gravi. Etsi quisque cum impraeedito licet reliqua scientiam vaticinandi professus, juxta imperitus et docilis sine fine vel præstutus ordinibus oraculorum permittebatur scitari responsa, et expiatio nonnunquam futura pandentia; oscinunque et auguriorum et omnium fides, si reperiri usquam posset, affectata varietate, quererebatur.» Haec Ammianus.

94. Quam autem creber in templo et sacris esse soleret Julianus, ipsem in Misopogone docet his verbis: « Sacrificavit signel Cesar in templo Jovis, deinde in Fortuna, deinceps ter ivit ad Cereris: neque enim quoties ad Daphnes templum erit, memoria teneo, proditum quidem illud custodum negligenter, deletum autem impiorum hominum audacia. Venimus Syrorum kalenda? Cesar rursum ad Jovis Philii. Venit publicum festum? Cesar continuo ad templum Fortune; intermisso vero die nefasto, rursus in eadem Jovis Philii more majorum vota suscepit. Et quis ferat Cesarem tam saepe ad tempora venitatem, cum licet semel atque iterum diis molestiam exhibere?» Haec et alia Julianus ex persona Antiochenorum in se ipsum insultauitum sequit deponentium. Sublit preterea Ammianus: « Hacce dum ita procedunt more pacis, multorum curiosior Julianus, novam consilii viam ingressus est, venas fatidicas Castali recludere cogitans fontis; quem obstruisse Cesar dicitur Hadrianus mole sayorum ingenti; veritus ne ut ipse, precipientibus aquis, capessendam Remp. comperit, etiam ali similia docerentur. Ac statim circumlunata corpora statut exinde transferri, eo ritu, quo Athenienses insulam purgaverant Delou. Eodem tempore die undecimo kalendarum Novembrium, amplissimum Daphnei Apollinis tantum, quod Epiphanes Antiochus rex ille condidit iracundus et sexus, et simulacrum in eo Jovis Olympici imitamenti equiparans magnitudinem, subita vi flammarum evictum est. Quo tam atrocis casu repente consumpto, id ad usque imperatores na proxevit, ut quiescere agitari iubet solito auctores, et magorem ecclesiam Antiochiae claudit superabat enim id Christianae egisse stimulos

invidia, quod idem templum inviti videbant ambiciose circumdari peristylio.

95. « Ferebatur autem, licet rumore levissimo, hac ex causa conflagrasse delubrum, quod Asclepiades philosophus, cuius in Actis Magnentii meminimus, cum visendi gratia Juliani ad id suburbium venisset, deo celesti argenteum breve figmentum quoque ibat secum solitus offerre, ante pedes statui simulacri sublimis, accensisque cerei evanisset: unde medietate noctis emissa, cum nec adesse quisquam potuit, nec juvare, volitantes scintillie adhaesere materiis vetustissimis; ignesque aridis nutrimentis evecti, omne quicquid contingi potuit, licet discretum celsitudine, concrerarunt.» Hucusque Ammianus post Julianum. Ex quibus licet rem gestam narratam habeamus, quam Orienti et Occidenti notam dissimulare mihi potuerint; tamen instar furum, qui cum turto deprehensi, ubi nullus sit amplius negandi locus, rem esse alienam non inficias eunt, sed aliquo exigitu titulo sibi rem vindicant, vel alia se evanescere a facinore reddunt immunes; haud secus iidem quoque auctores, ad defensionem idoli virtute martyris superali, incensi Apollinis templique divinitus e celo igne demiso combusi, vera causa obvoluta silentio, alias ad excusationem afferre maluerunt.

96. Al cum multi sint veteres historici, qui eodem saeculo res gestas Juliani scripsere, unus nobis pro cunctis in testimonium adducendus est sanctus Joannes Chrysostomus, qui fide certa caeteros antecellens, utpote patria Antiochenus, tunc sub Libanio sophista discipulus, emula præsens inspexit, atque inuenientia oratione in Gentiles conscripla, publica fide, testibus compluribus corum quae seripit adhuc viventibus, consignavit; quos et provocat ad redargendum quod minus certum exploratunque illis videri posset; ut nefas sit vel leviter suspicari, latum quidem nunguem ipsum a recto veritatis tramite deflexisse: cujus sincera fidei, tanquam sacre anchorae, ut reliqui omnes scriptores illorum temporum futo ac firmiter inharetur, necesse est. Habuit eam orationem Chrysostomus post annos viginti ut ipse testatur ex quo facta fuerit: quia enim adolescentis spectavit, jam vir ecclesiastica tractans, adversus Gentiles edidit; confirmat autem ea quia dicit, hujusmodi adjecta contestatione¹: « Ex iis, inquit, qui ea viderunt, supersunt adhuc et senes, et juvenes; quos omnes obsecro et obtistor, si quid a me historia adjectum fuerit, in medium prodant, meque redarguant, etc. Ha Chrysostomus, ex cuius verbis plane dignoscitur, omni fide digna esse quae ab ipso referuntur. At quod primum spectat ad loca quaque idoli silentium; quamnam causa precesserit, liberius eam ipse damnon latens in statua professus est, quam Julianus vel Ammianus rem silentio obververint; licet quod verbis Julianus erubuit profiteri, facta egregie demonstrarit; dum ut idolo muto loquenti trumperet facultatem, ossa Babylone martyris

proxime posita, quasi ipsa obstruxissent os dei sui, inde asportari praecepit. Sed istac primo narrantem Joannem Chrysostomum audiamus; qui agens de translatione Babylone corporis per Gallum Cesarem, de qua nos tertio tomo Annalium egimus, hac habet¹:

« Verum antequam ad exactionis modum veniam, quoniam modo scilicet et delubro illo expulsus sit demon, illud vos adnotare postulo: Babylon non statim, ubi advenit, demonem ejecisse, sed manentem eum olio sum, ineritem agendisque rebus ineptum reddidisse. Illi enim os ita obstruxit ut vel lapidibus ipsis magis mutus reddeatur. Et quidem manente ibi demonem superavisse, non minus fuit, quam si eundem de loco exegisset; cum qui loci illius accolis omnibus fucum prius faceret, ne extincti quidem Babylon cineres conturci sustineret. Ea est enim sanctorum potestas, ut illorum superstitionis demones ne umbras quidem aut vestes, vita autem functorum et loculos quoque reformident. Itaque si quis iis, quae ab apostoli facta fuisse predicantur, fidem non habet, is tandem memoria hujus miracula intutus, ab impudentia sua desistat: uani qui de omnibus olim Gentilibus victoriam reportabat, a martyre tanquam ab heroi increpitus suppressa voce, laetare desit. » Hac ipse.

97. At hic opportune conjungimus quod Gregorius Nazianzenus² in eundem Julianum acri illa invectiva vehementer exaggerat, cum agens de ingenti vi sanctorum martyrum ita loquitur: « Non victimas pro Christo casas reveritus es? nec magnos pugiles extinisti, Joannem illum, Petrum, Paulum, Iacobum, Stephanum, Lucam, Andream, Theodam, ac eos qui et post illos et ante illos capitis sui periculo veritatem protexerunt? qui cum igne et ferro et beltu et tyrannie et praesentibus malis et denuntiatis acri animo velut in alienis corporibus, immo quasi corporum expertes dimicarunt: cur? ne pietatem rectanque doctrinam etiam verbo lenius proderent, quibus praelari homores et festa conslituta; a quibus demones propelluntur et morbi curantur; quorum sunt apparitiones et pradictiones; quorum vel sola corpora idem possunt, quod anime sancte, sive manibus contrectentur, sive honorentur: quorum vel sole sanguinis gutta, atque exigua passionis signa idem possunt quod corpora; hec non cots, sed contemnis et aspernaris, » etc. Hucusque verba Nazianzeni: reverlamur ad Chrysostomum, qui de idolo dicere ita pergit:

98. « At primum quidem videbatur mutus esse demon scilicet ille qui celebatur ut deus, quod sacrificiorum et aliorum id genus cultum particeps minime fieret. Demoni enim mores iis sunt, ut dum mortales nido, tumo, sanguine, eos invitant et affectant, tanquam canes cruento avidi et helluo-nes, bibendi absorbendique ejus causa praeſto adsum: cursus vero dum nemo est, qui ea offera, quasi lame

quadam percant. » Et post nonnulla codem argumento prescripta, hac addit: « Primum igitur videbatur hic demon haec, quam diximus, ratione obmutescere: postea autem convictus fuit violenta necessitate præpeditus id facere: metus enim, quo quasi indito in os freno cogebatur, impedimento fuit illi, quoniam solita contra homines impostura abutetur. Unde hoc liquet? Sed ne tumultuini: id enim demonstrabo, atque ita communis, ut ne illis quidem, quibus maxima cura semper fuit impudenter omnia asseverare, in posterum ea impudentia abuti licet, quoties sermo incidenter vel de veterum illorum demonum, vel de istius demonis intimitate. Neque enim mihi conjecturis opus est, neque id attinet planum facere probabilibus quibusdam rationibus; sed ipsum demonis hac de re testimonionum adhibebimus. Ipse enim vobis lethalem plagam intixit, » Gentiles enim alloquuntur, « vestramque omnem fiduciam in libertatem concidit. At vos ne illi succencatis: neque enim prudens, sed a majori quadam potestate coactus tyramnidem ipse suam delevit. » Quomodo autem id acciderit codem imperante Juliano, et plurimi hostiū falsum illum deum vocalem facere ipse conatus sit, sic enarrat³:

99. « Daphnem itaque hic idem imperator, gravitatem ore preſe ferens concendit, multisque cum donariis et sacrificiis, manante etiam sanguinis torrente, quem maclatarum pecudum cedes efficerat. Tum a demonie magna instantia oraculum poposcit, postulans sibi ille iis de rebus responsum ut dare, quas animo agitabat. Ibi sirenum ille scilicet, qui pelagi motum, et qui arene numerum novit, qui mutum capit et surdum, qui intelligit idem, ut de seipo profitetur, belle admodum cavit, ne in eum sermonem deveniret, ut aperle testaretur, per S. Babylon et vicinorum virtutem obstructum sibi esse os, ac propterea hoqui nequaquam posse; nimis veritus, ne cultoribus suis ridiculus fieret. Ceterum enim idem adumbrare vellet virium suarum a Babyla devictarum conditionem, cum taciturnitatis titulum apernit; per quem ridiculus magis reddebat, quam si prorsus tacuisse: facens enim imbecillitatem tantummodo suam delexisset; nunc vero et imbecillitatem et turpitudinem et impudentiam declaravit, studens ea adumbrare, que adumbrari minime quendam. Quis enim color hic esse potest? Daphnes, inquit, locus cadaveribus scalet; id quod oraculum arcit. Et quanto preſtabat, pessime demon, martyris virtutem non dissimilare, quam titulum tam impudentem prelevare? Et haec quidem demon.

100. « Imperator autem mente alienata cum esset, perinde ut in scena ludens, tabularumque agens, et vestigio ad beatum Babylon teritur. Quanquam, o nequam ac nequaquam, nisi vobis ipsi nimis verbaveris, neque ahorum existim colluderetis! quam tandem ob causam tu quidem, suppressis manusbus, atque in genere de cadaveribus loqueris? tu vero quasi certi aliquipus cadaveris nomen exaudisses, aliis

¹ Chrys. ad. oral. contra Gent. tom. V. — ² Greg. Naz. orat. I. in Jul.

³ Chrys. lib. contra Gent. tom. A.

inactis, Babylone unius cadaver movendum tibi summis? Oportebat enim iuxta daemonis sententiam, conditoria ea cuncta, que in Daphne essent, effodere, et terriculum a deorum aspectu quam longissime abducere. At non de omnibus, inquis, mortuis daemon verba fecit. Cur igitur id non aperie professus est? nempe tibi impostura fabulam agenti enigma istud reliquit. Evidem cadavera (inquit) tibi dico, ut ne palam fiat, me victimum esse: nam et alioquin reformido Babylon nominatum designare: at tu intelligito quod a me dictum est, atque unum pro omnibus martyrem amoveto: ille enim est, per quem muti efficiuntur. Tanta certe demum daemon cultores suos ase dannatos esse voluit, ut tam aperiam imposturam capere nequarent. Nam ut mente alienata atque insana omnes essent, tamen nec sic quidem ignorare debebant, quod victimum sese daemon falceretur; tam ea res manifesta, tam aperita futura erat. Nam si hominum cadavera inquinatum quidam (quod tu esse vis) et execrabile sunt multo magis brutorum cadavera; et tanto certe magis, quanto brutorum genus humano genere contemplabilius est: multorum enim canum, simiarum, asinorum ossa proxime templum defossa sunt, quae polius movenda fuerant; nisi forte ceuses homines simis violores. Ubique sunt, qui sole pulchrum/ quem dicunt Apollinem esse, cuius illuc templum erat in Daphne) Dei opificium, et ad nostrum ministerium creulum, contumeliam afficiunt, et daemoni astrum attribuunt, et hunc illum esse affirmant? Sol enim in tanta etiam cadaverum in terra jacenit, copia per universum orbem diffunditur, nec ulla loco neque radios neque radiorum efficaciam propter ipsas locorum inquinaciones contrahit.» Hec et alia Chrysostomus, ad insinuandam daemonis illius ex reliquis Babyle contracclam potentiam; ac de Juliano rursus sic infra:

tot. «Hec igitur nula audivit fabula ipsius auctor imperator, jubet statim capsulam deturbari, quo omnibus daemonem victimum esse immotesceret. Etenim si divisset ille: Per S. Babylonam loqui impedit; sed hunc tamen ne loco suo moveatis, neve illius capsulam ultrae conturbetis; nimis ea res daemonis modo cultoribus immotisset: illos enim puduisse factum id ad alios deferre. Nunc vero quasi ipsius infirmatatem traducere adlaboraret imperator, sic nihil non fieri coegit, quo ne volenti quidem factum admunbrare licet; neque enim iam similitatio salva atque integra esse potest, propterea quod non alius mortuus, sed solus Babylon illius translatus est. Nec solus qui urbem et suburbium et agros item incertebant, sed qui remotissime etiam habitabant, in rem präsentem cum venirent, capsulamque non amplius illuc esse videnter, quiesca causa statim edocebantur, demonem ab imperatore rogatum vaticinari, respondisse id se prestare non posse, nisi beato Babylon a se procul amoto.» Hec et alia ipse.

102. Sed et de translatione facta in civitatem cum pompa, sic eidem inferius¹: «Trahebatur enim

capsula per totam viam; revertebatur autem martyr, athlete aliquius exemplo coronam alteram in suam urbem ferens, in qua et priorem coronam reportabat. Quamobrem si quis est forte, qui mortuorum resurrectionem neget, cum videat martyris nostri facta illustriora post obitum esse, in posterum erubescat; qui martyr strenui aliquius bellatoris more trophyis trophya conjunxit, magnis majora, et mirabilibus mirabiliora. Tum enim, cum scilicet acepit coronam martyrii, certamen illicum imperatore solo fuerat; nunc cum imperatore pariter et domino. Tunc imperatorem a sacro templi ambitu exegerat; nunc ex omnibus Daphnes locis pestilendifissimum humani generis hostem expulit; non manum admoveens, quemadmodum et prius fecerat; sed virtute invisibili invisibilem virtutem debellans.» Haec enim de his Chrysostomus aliaque plura adiungit.

103. De hac eadem translatione agens Sozomenus here ait¹: «Itaque Christiani in unum congregati, loculum circiter quadraginta stadia in urbem trahunt; ubi jam martyr in loco, qui ab eo nomen accepit, repositus jacet. Ferunt eo tempore, viros et mulieres, juvenes et virgines, senes et pueros, multa ipsorum cohortatione incitatos, per totum iter psalmos cantasse. Qui quamvis simularent, se, quo labores itineris levarent, cecinisse; tamen canebant revera ardenti studio et propensa erga pietalem voluntate incensi, propterea quod imperator aliter omnino atque ipsi de Deo sentiebat. Psalmos autem ordiebantur qui eos canere accurate norant: multitudo autem simul voces fudit eum concentu, hincque versum addidit²: Confundantur omnes qui adorant sculptilia, et qui gloriatur in simulacris suis. Oh hanc causam imperator, periude quasi contumelia affectus fuisset, ira exardescere curpit, et propterea constituit supplicia Christianis irrogare. Verum Salustius ejus prefectus, licet professione gentilis, illud quidem consilium non probavit: sed tamen cum resistere non posset, mandatum imperatoris reipsa exequitur; et postridie mullos comprehendit Christianos et in vincula conicit. Ac primum omnium adolescentem quemdam, cui nomen erat Theodosius, in medium productum, ad equitem applicat. Ille diu acutis testis suffcessus, neque tormentis succubuit, neque prefecto supplicem se praebuit: sed ita se gessit, ut nihil videtur sentire doloris: quin etiam velut spectator cruciamentorum sibi inflictorum, toleranter et placide plagas exceptit, psalmumque cecinuit rursus cunctem, quem pridie cecinera, nempe: Confundantur, qui adorant sculptilia, etc., atque ita ostendit, quam non curarit ea, pro quibus in iudicium adductus fuisset. Prefectus autem constantiam adolescentis admiratus, cum venisset ad imperatorem, res ab eo gestas illi exposuit; ditique nisi celerius ab instituto desideret, fore ut et ipsi omnibus haberentur Iudibrio, et Christiani plus inde laudes et gloria colligerent: quod consilium cum

¹ Chrys. cod. m. erat, contr. Gort. tom. v.

² S. zom. lib. v. c. 18-19. — ² Psalm. xxvi.

magis approbaretur, qui erant comprehensi, vinculis liberantur. Dicitur porro, Theodorum, cum a quibusdam regalis esset, num dolorem sensisset tormentorum, respondisse, se non omnino sensu doloris caruisse, verum adolescentem sibi adstisit, qui doloris morsus sedasset, tenuissimo linteo absterrisse sudores: aqua frigidissima corpus perfudisse, qua et ardores restinxil, et arummas sublevavit. Videtur quidem certe mihi hoc non solus esse hominis quantumvis generosus, ut corporis afflictionem adeo contemnat, nisi qui forte robores et vi divina adjutus fuerit. » Hac Sozomenus. Porro Ruffinus eandem scribens historiam testatur¹ se Antiochiae cumdem Theodorum vidisse, et qua dicta sunt, audire ab eo ipsum rogasse. Eadem habet Socrates² et alii. Ejusdem quoque ante eos virus est memini-
nisse S. Gregorius Nazianzenus³, et S. Augustinus⁴.

104. Quod vero Julianus infensus in Babylone ossa, non ea disjici, longeque dissipari, comburi, aliterve consumi, et in nihilum redigi jussert, sed cum honore in civitatem a Christianis reduci permisit; facta que praecesserunt terribilia adversus ipsius avunculum, Julianum item nomine, necnon in Felicem prefectum aerarii, cum exterrnerant, admonuerantque cum Christianis mitius agendum. Quonodo haec autem se habuerint, Chrysostomus⁵ recenset, qui sic rem ab eadem objectione exorditur: « Cur, inquit, capsulam in mare demergi neque demon jussit, neque posterior hic imperator voluit? cur non attrivit et exsusit? cur non in vastam aliquam solitudinem deserti eam amandavit? Nam si ea piaculum et scelus fuisset, si eam abominans ac potius reformidans illine dimovisset; nou intra urbem piaculum deducere, quin potius in montes quospiam vel saltus transferre oportuit. Sed scilicet perditio huic imperatori, aque atque Apollini, Babylone virtus, et quam cum Deo haberet fiducia cognita erat: ob id formidabat, si hoc fecisset, ne fulmen divinum, neve aliquem alium mortuum in se ipse provocaret: multa enim habebat Christi virtutis tum in iis qui ante se imperaverant, tum in iis qui sua secum imperium administravabant, spectata argumenta. Nam ex superioribus imperialibus ii qui similia attentaverunt, multis iisque intolerabilibus calamitatibus acceptis, feda et miserabilis morte interierunt; ita ut cuiusdam, dum adhuc viveret, sponte ex oculis pupillae exilierint: Maximinus hic fuit: aliis autem furore, » nempe Diocletianus; « aliis alio id genus calamitate vexatus, mortem cum vita commutavit.

105. « Ceterum ex iis qui tum cum ipso erant, avunculus, » Julianus pariter nomine, « cum licentiosius insaniatum suum contra nos prodidisset, manus impuris manibus sacra vasa contingere; hoc etiam scelerare non contentus, sed contumelia iterum progressus (vasis enim iis inversis, et super pavimentum

tum collocatis, atque extensis, ita super ea desedit), e vestigio illegitima: hujusc sessionis penas hui. Illius enim verenda corrupta vermiculos generarunt; ita ut morbum divinitus illatum constaret: ad quem curandum medici aves pinguis, easque peregrinas interficiebant: quibus ad putrefacta membra admotis, vermiculos evocabant: illi vero loco cum non moverentur, putridis partibus mordicus inhærebarunt, atque illum ita denum multis diebus absumpsum perdidérunt. Alius porro regi aerarii prefectus, » Felix nomine, « antequam aucta regiae limen transcenderet, de repente medius erexit, et ipse id genus impietatis ejusdam penas luens. Hac sane ei his plura: neque enim omnia enumerare, temporis hujus est. » Sed quia, alibi idem auctor attingit⁶; his enim enarratis que Julianus avunculo et Felici aerarii prefecto configerunt, mox subdit: « Tunc etiam, inquit, regionis nostra fontes, qui prius flumina ipsa cursu inundante vinebant, subito in se resilendo fugerunt: nunquam hoc ante perpessi, nisi postquam loca illa sacrificiis et victimis Julianus inquinavit. Quid vero memoriam famam toto prorsus orbe terrarum cum impio rege dominatam? » etc. Eadem ipsa idem habet Chrysostomus homilia quarta in Matthaei Evangelium.

106. Fuit autem hic Julianus prefectus Orientis, frater matris Juliani antea christianus, sed in gratiam nepotis imperatoris Apostale et ipse est factus apostata, prout Artemii Acta testantur. At que hic obiter Joannes Chrysostomus de codem Juliano avunculo atque Felice prefecto aerarii cursimque perstringit, paulo latiore indigent oratione: ut que ipse pratemisit, a nobis hic intextantur; ac primum que a Sezomeno⁷ his verbis scripta leguntur: « Memoria proditum est, cum id temporis serio moliretur Julianus avunculus imperatoris, pretiosissima monumena ecclesie Antiochenae in Syria posite, que quidem plurima erant numero, in imperatoris avaria transferre, et ecclesias quoque occludere: omnes illius clericos fuga se mandasse, solunque Theodorum presbyterum minime ab urbe secessisse: quem, quoniam thesaurum istum (utpote ejus custos) indicare poterat, Julianus primum apprehendit, deinde verberibus graviter cadit; postrem cum, quæsione de illo omni tormenti genere habita, fortis animo et viris respondisset, sequi in confessione fidei preclarum virum ostendisset, securi ferri mandavit. » Hac de necce Theodoriti Sozomenus. Porro hunc cum tam Graeci, quam Latini inter martyres recensuerint; aderit necesse est, cum huius catholica communio presbyterum, aliasque cum ecclesia illa Catholicis usum esset, cum illo numeri functione esse; vel, quod de multis ac eisdem in ipso martyrio defestatum esse heresum arianum. Constat enim dominicum illud Aureum, ita nominatum ecclesiam Antiochenam, huius sub-

¹ Ruffin, lib. II, c. 36. — ² Socrat, lib. III, c. 16. — ³ Greg. Naz., oral. II, in Jul. — ⁴ August, de Civit. Dei lib. XVIII, c. 52. — ⁵ Chrysost. contr. Gen.

⁶ Chrys., in Iambus Pauli, hom. I, tom. III. — ⁷ Sozom., lib. V, cap. 7.

ditione Arianorum. Porro Beda haec amplius habet de Theodorito in Martyrologio¹: « Post equum pe-
nun et multos ac diuissimos cruciatus , etiam lampades circa ejus latera apposite sunt ; sed his divina
virtute restinetis , enim milites , qui eas tenebant,
angelorum aspectu terribi ruisserunt in faciem , et cre-
dentes in Christum impium ministerium recusa-
rent , jussit Iohannes pelago immergi ; quibus beatus
Theodoritus Theodorus ait : Precedite , fratres : ego vero superanus inimicum , separar Dominum :
sieque occidente gladii martyrum consummavit . »
Hoc ipse ex ejus Actis : ad quorum timen haec scri-
pta erant : « Nos , qui Antiochiae in palatio eramus ,
et cum eo , » nempe Juliano , « in pertidia fuisse ;
biet peccatores , servi Dei , haec que gesta sunt circa
Dei famulum Theodoritum X kalend. Novembris ,
vera conscripsimus . » Sed error in dierum numero
reperitur : nam ex Joanne Chrysostomo atque Sozo-
meno convincitur ante ejusdem templi incendium
Theodoriti martyrum configisse .

107. Que autem post directa atque ignominia
afflecta sacra vasa , secuta sunt , a Theodoreto sic
enarrantur² : « Tyrannus item sacra vasa in aer-
arium regnum inferri et portas ecclesiae , quam Con-
stantinus adhucaverat , obserari mandat , quo nullus
aditus illis , qui in ea conventus agere solerent , om-
nino pateret . Hanc ecclesiam id temporis occupa-
bant Ariani . In sacrosanctum autem templum , ad
vasa sacra auferenda , simul ingreduntur Julianus
prefectus Orientis , Felix regii thesauri questor , et
Elpidius private pecunie et facultatum imperatoris
procurator , quem Romani comitem rerum privata-
rum appellare consueverunt . Felicem vero et Elpi-
dium , cum essent christiani , quo impio imperatori
gratificarentur , a vera religione ac pietate deservisse
terunt . Julianus autem cum esset in templo , adver-
sus sacram mensam minxisse dictur , atque Enzoio
cum prohibere conauit , colaphum infregisse , divi-
seque , res Christianorum divina cura et providentia
prorsus destitutas esse . Felix sacerorum vasorum
magnitudinem conspicatus (Constantinus enim et
Constantius splendide et ample ea conficienda cura-
verant) : Eece , inquit , quam sumptuosa vasis filio
Marie ministratur . Sed quanam pena Julianus ob
inimicis contemptum nucleatus divinitus fuerit ,
idem narrat , atque addit quod a sancto Joanne Chry-
sostomo praeferuntur , dum ait :

108. « Sed isti tyranni pro his impiis et insans
facinoribus non dum post penas persolverunt . Nam
Julianus avvenulus confessus in gravem morbum
delapsus , visceribus putredine exesis , inferit ; at-
que stererus non amplius per partes illas corporis ,
per quas naturabiliter egeri solet , emisit ; sed
secederatum epis os , instrumentum blasphemie ,
partis illius ad steretus ejiciendum nata locum obti-
nuit . Ferut epis uxorem , mulierem ob fidei con-
stantiam egregie nobilitatum , huc ad martirum
dixisse : Debet merito , mi vir , Christum Salvato-

rem laude praedicare , quod tibi haec castigatione
suam potentiam ostenderit . Nam quem oppugnas-
ses , plane te prateriisset , nisi consueta sua lenitate
usus has plagas tibi divinitus inflivisset . Misericordia
partim conjugis oratione , partim cruciatus sibi im-
posito , morbi canum perspicies , oral imperato-
rem , ut ecclesia ius , quibus erat ablata , redderet .
Sed neque hoc ei persuasit ; et ipse exemplo migra-
vit e vita . » Hucusque de vindicta divinitus in Ju-
lianum immissa Theodoreto . De Felice autem haec
adjungit :

109. « Felix vero derepente flagello etiam ca-
lius impacto oppressus , sanguinem dies noctesque
ex ore dedit . Quippe sanguis ex omnibus undique
corporis futila dicam : vasis , quibus continebatur ,
ad eam parlem conthuxit . Haque universo ejus san-
guine in hunc modum exhausto , statim extinctus est ,
et aeternae morti traditus . » De codem rursus Felice ,
quem comitem sacrarum largitionum Ammianus
appellat , repentina morte ex sanguinis profluvio ,
uecnon de Juliano comite Orientis et ipso morte ab-
sumpto , haec habet Ammianus³ : « Felice , inquit ,
largitionum comite profluvio sanguinis repente extin-
cto , cumque comite Juliano secundo vulnus pub-
licos contuens titulos , Felicem , Julianum , Augu-
stumque promulgabat . At haec non repugnat iis
qua dicta sunt ex Chrysostomo de Felicis interitu ,
quod crepuerit medius ; immo maxime consentientia
sunt : nam quod diruptis visceribus , ore vomens
sanguinem , continuo expiravit , visus est medius ere-
puisse : corrigendis tamen videtur tum ex Am-
miano , tum ex Joanne Chrysostomo Theodoreto ,
dum ait , dies noctesque sanguinem evomisse ;
cum repentina exitu Dei vindicta , esse sublatum
conset . Porro ad hunc ipsum Felicem comitem sa-
cerorum largitionum extat ejusdem Juliani adversus
ut puto Christianos⁴ hoc anno iisdemque consulibus
huiusmodi datum rescriptum :

« Imp. Julianus A. ad Felicem com. S. L. Qui-
dam scelerale proscriptorum facultates occultant .
Hos praecipimus , si locupletes sint , proscriptione
puniri : si per egestatem abjecti sint in faciem vilia-
temque plebeciam , damnatione capituli debita luere
detrimet . PP. Rom. VII id. Mart. Mamertino et
Neviceti coss . » Pecuniale namque erat Juliano (ut
superius vidimus) bona Christianorum auferre : ad
quod faciendum si quando aliqua non posset causa
legitima fngi , illam ex Evangelio captabat , quod in
ipsis fidibus abducio rerum temporalium com-
mendetur .

110. Elpidium quoque comitem rerum privata-
rum ex christiano factum desertorem intelicissime
diem extremum clausisse . Nephrons auctor est :
« Ac teritus , inquit⁵ , Elpidius , qui blasphemus quo-
que in Christum fuerat , tardius ille quidem quam
alii , penas int , sed tamen infer eos qui tyrannidem
affectarunt , deprehensus , bonis omnibus evutus ,

¹ Die 23 Octobr. — Theod. lib. II. c. 31. 12.

² Amman. lib. XXII. — ³ L. V. de bonis proscript. C. Theod. — ⁴ Neph. lib. V. c. 29.

gravesque aerumnas alias in carcere perpessus, turpiter vilam fuit, exerandus et detestandus ab omnibus judicatus.» Hec Niephorus. Quid præferet aliis tunc acciderit, qui fidem christianam deseruiscent, ita recenset: « Sed et Heronem illum Thebis Egyptiis ortum, qui episcopus creatus, easu quodam ad græcam superstitionem defecerat, subita putrida invasit agritudo, quæ totum illius corpus depasta, abominationem eum omnibus reddidit. Quapropter rebus omnibus desperatis, in viam est projectus, nullam prorsus a quopian miseracionem consecutus. Christiani namque, perinde atque placulum, omnibus modis eum aversati sunt: Græci autem haec tenus tantum eum, quod se errori et fraudi eorum subiecisset, agnoverunt. Et Heron qui-dem acerbissime et miserrime ita et vita excessit. Alius autem, Theotecnus scilicet quidam, et ipse a nostra in græcam religionem prolapsus, carne ejus omni putrida carie consumpta, verminum materia factus est; et oculis illorum mortisibus amisis, moriens per insaniam, quæ eum corripuit, srasib[us] dentibus concessa et devorata lingua, et gravibus tormentis ad longe deteriores maioresque cruciatu[m] migravit. Sed et alii insuper talia quoque ausi, condigna sceleribus suis tulere supplicia. Ejusmodi multa eo tempore divinum numen exhibuit miracula, commeritas justasque ab eis, qui impudenter et aperte veram piatem oppugnarunt poenas exigens.» Haec enim Niephorus. Porro ad hæc allusisse Chrysostomus visus est, dum enarratis quæ accidissent Julianu[m] et Felici prefectis, moy illa subdit verba¹: « Hæc sane et his item plura (neque enim omnia enumerare, temporis hiujus est) animo lustrans impius imperator, verebatur temeritatem suam interius pronovovere. »

111. Ceterum quod spectat ad tempus suppli-ciorum Juliani comitis Orientis, et Felicis comitis sacerarum largitionum, divinitus irrogatorum, cum ex sententia Joannis Chrysostomi ea spectantia Antiochiae constet, ante translationem Babylone sacerorum ossium, et templi Daphnilei conflagrationem, configisse; perperam ab Ammiano et aliis ordine pre-postero recensemur: his enim admonitorum Julianum, alique exterrefactum sttorum praefectorum suppliciis, testatur ipse Chrysostomus, pepercisse reliquias Babylone, ne eas in cineres redigeret, in ventum spargeret, vel in mare demerget, aut in desertum et inaccessum locum penitus ablegaret; sed siveper ab Daphne Antiochiam cum honore deduci, alique loco honestissimo collocari, et intra templum, ut ait, recondi, infra quod prius erant, antequam Daphnum translate fuissent. Quid vero mox acciderit, ut capsula Babylone Antiochiam delata est, licet superius attigerimus; tamen ex Chrysostomo est fusius enarrandum, qui rem gestam recenset his verbis²:

« At malignus demon statim eductus est, frustra sibi fraudis sua artificia conficta, seque non jam cer-

tamen habere cum morbo, sed cum eo qui viveret, qui efficax esset, quique non se modo, sed omnes quoque daemons fortitudine superaret. Is enim, nempe Babylas, deum deprecatus ignem in templum ut cælitus demitteret, totum ilius lectum exussit, ipsoque idolo ad extremos usque pedes deleto, et denique in einerat ac pulvorem reducto, ab omnibus parietibus, qui ipsi integri adhuc stant, abstinuit. At si quis nunc illo accesserit, nunquam utique dixerit, factum id ignis opus esse. Neque enim incendium id non ex composito factum, neque ex materia inanimi natum, sed tanquam manu quadam ignem circumagente, atque indicante, a quibus abstinere, quæ porro absunere oportet: tanta certe concinnitate, tanto artificio ipsum templum detectum est, nec simile quidem iis que casu ac temeritate incendio conflagrare videmus; verum iis, quæ parietum auratum integrum cum habent, tecto tamen carent: cetera enim omnia, et columnæ, item omnes, tam ea quæ templi cmlmen, quam quæ vestibulum sustinebant, adhuc exstant, praeter unam, quæ ad posteriorem templi partem stabat; et hac famen non temere perfacta est, sed ea de causa, quam postea dicturi sumus. » Hec ipse; quæ evenisse tradit, simulac Babylæ ossa Antiochiam perlata sunt. Qualcum autem de incenso templo Julianu[m] adhibuerit quæstioneum adversus aeditum, idem au-tor ita prosequitur:

112. « Hoc incendiū ubi accidit, statim demoni sacerdos in carcerem rapitur» hunc illum puto, qui solus gratia deo suo ex omnibus Antiochenis, dictus est ex oratione Juliani, anserem immolasce; « sic conjectus in vincula, incendiū auctorem indicare coactus: qui ubi non habuit quem accusaret, intortis cubitis, multis flagris vapulavit, in sublime rupis, ac latéra undique caesus: quanquam nec sic quidem ex eo quicquam didicerit, reisque hujus eventus similis erat illi, qui in Christi resurrectione accidit: tum enim dispositi fuere milites, qui corpus Iesu custodiarent, neque posse ejus discipuli furto illud auferre: ceterum is fuit rei ipsius eventus, ut nulla vel impudens species nisi relicta fuerit, qui resurrectionis ejus fidem elevaré ac calumniari vellent. Atque hic distrahebatur miser sacerdos, quo testificaretur factum id non divina ira, sed humano maleficio accidisse. Is autem confortus ac fede la-teratus; cum neminem haberet quem proderet, ignem de celo delapsum festinus est; ut malevolis atque impudentibus nullus iam calumna focus relictus fuerit. Sed quod nos paulo ante dicere volentes in alium locum rejecimus, id ipsi hic tempestive dicemus.

113. « Quidnam vero id esse potest? Certe martyris noster Babylas eo usque imperatore terruit, ut furor ille suo supersederet. Neque enim ipsum quidem sacerdotem, cumque tunc fulvo honore prosequebatur, tot malis, facti existi causa afficit, et immunitus quam tera crudelis diluvavit; a cupido etiam vorandis carnibus tollasse non temperasset, nisi res ea delectanda, omnibusque abominabilis

¹ Chrys. advers. Gent., tom. V. — ² Id. ibi sup.

visa fuisset. Babylam autem per quem diamon os suum obstruverat, rursum in urbem ea de causa transfluit, ut major illi honos ab omnibus habetur. Etenim idem imperator si minus prius, hoc est quo tempore victimum se esse diamon Iessus est; at certe post ipsum incendium omnia subvertisset ac perdidisset, capsulam exussisset, utrumque item monumentum, tum quod Daphne, tum quod in urbe erat; nisi metus in eo major, quam ira fuisset, ac nisi ejus mestitia timor imperasset. Solemne enim permulvisse esse videmus, cum eos ira ac dolor corruperit, etiam si affectuum eorum auctores non nanciscantur, in obvios quosque ac suspectos iram effundere. Non procul autem ab hac suspicione Babylas erat: nam simul ut in urbem pervenit, statim ignis in templum invasit. » Hac Chrysostomus.

Ceterum Juliani furor simul cum malitia grassabatur: nam ne verum esse ab aliis crederetur, quod sacerdos vi tormentorum confessus esset, templum caelitus igne immisso conflagrassè, quasi a Christianis id facinoris perpetratum fuisset, eodem in crimen adducens, dirissimam questionem in eos exercevit. Par est quidem credere, qui nec sibi carissimo sacerdoti pepercisset, sed savissime crueiasset, in Christianos conversum, in eos acerbis desavisse; seque tunc philosphum esse oblitum, quem tantopere affectabat. At licet id fecerit, a nullo tamen, quod optabat, potius tale mendacium extorquere, ac tanta falsitatis astupitatem habere: cum nihilominus ipse in vulgus, facinus a Christianis esse patratum diffamarit, quod ei apud Gentilium nomen fidem invenit. Ceterum Arlemius martyr, de quo dicturi sumus, qui tum erat Antiochiae, coram Juliano exprobavit¹, non ab hominibus fuisse templum incensum, sed igne caelitus missio. Quin etiam et de rusticis proxime habitantibus, atque testantibus fulmen ex celo se vidisse super templum delatum, Theodoretus affirmat².

114. At qui virtutem exhorruit Babyle martyris, in cuius reliquias nequicquam vel leviter peccare ausus est; in martyres longe positos vindictam de templi conflagratione el incensi Apollinis convertisse, sic Sozomenus tradit³: « His rebus in Daphne propter Babylam martyrem a Deo confectis, imperator teredo, cum certior factus esset, ecclesias quasdam in honorem martyrum esse prope Apollinis Didymae tamum, quod est pro Mileto situm, adiaticas scriptis ad praesidentem Caria, ut si lectum jam et mensam sacram haberent eas incenderet: sin carum addicia ex dimidia parte dimitavat perfecta essent, fundamentis disturbatis, solo aquaret. » At non inultam suam reliquie injuriam martyres, quorum precibus paucos post menses, impius qui talia præcepisset, miserando extrema vita sublatus est: sed de his pluribus suo loco.

115. Cur autem non ipsum integrum Daphnes templum comburi, sed partem ejus Deus intactam

permancere permisit: idem Chrysostomus inferius tradit⁴ id accidisse, ut paries qui remanerant atque columnas, tanquam vocalia monumenta, diemonis imposturam, deorumque gentium imbecillitatem, et veri Dei summam potentiam posteris inclamarent: nam et post multa de his philosophatus, haec addit: « Ecce iam vicesimus ex eo annus agitur; nec tamen aeditio ab igne relieti pars nulla deleta est; sed quae partes flammis evaserunt, ea solide ac firmiter stant, suntque etiam nunc sic valida, ut vel ad centenos, ducentenosque et multo item plures annos durare possint. Id vero qui mirum videri debet, si ex columnis nulla prorsus ab altera avulsa ad solum deciderit? Columnarum enim earum, que ad posteriorem templi partem erant, una tantum tunc perfecta, nec ea quidem corruerit, sed a sua sede mota, ad murum dum caderet inclinata sie mansit: cuius quidem columnae partes sunt duas, quarum altera a basi ad sectionem oblique muro inebuit, altera a sectione eadem ad capitulum supina constitit, et ea ab inferiori parte suffulta. Quanquam autem et venti loco illi sepe incubuerunt, et terramotibus crebris terra fuit concussa; ignis tamen reliquia inconcussa manserunt, que ipsa firmiter stant, propemodum clamitantes sese ad posteriorum emendationem servatas esse. Et quidem quod templum ipsum tolum non conflagravit, hanc dicere possumus causam esse. »

116. « Quod autem imperator fulmine perensus non fuerit, aliam, si quieris, causam reperies ex eodem bonitatis et benignitatis Dei fonte manantem. Propterea enim Deus ignem ab imperatoris capite amovit, cumdemque in templi tectum jaenatus est, ut alieno ille male eductus penam sibi reservatam effugeret, penitentia compunctus et errore liberatus. Illi enim neque hoc solum, neque primum virtutis sua signum Christus dedit, sed et alia item multa hoc ipso non inferiora. Nam avunculus ejus et questor aerarius, sic, ut divi, interque vitam finientes, præterea et fames in urbem statim una cum ipso invadens, et aquarum penuria nunquam ante visa, quam ab eo sacrificia in ipsis fontibus facta fuissent, et multa præterea alia, tum ea que in ipsis castris, tum que in urbibus evenerunt, huiusmodi certe fuere, ut vel saxam animam fletere possent, non ob id quidem quod permulsa essent, neque ob id quod omnia pariter ederentur, ac deinceps et post ipsa statim sceleria perpetrata, ut quondam Egyptiorum regis tempore; sed quod que edebantur miracula per se talia erant, ut ad eorum, qui ea cernerent, emendationem aliud alio non egeret, verum unum illorum quodque hoc ipsum per se prestare posset, » etc.